
 

 

LATVIJAS NACIONĀLĀ BIBLIOTĒKA 

 

 

ZIŅU UN REĢIONĀLO LAIKRAKSTU PORTĀLU APSKATS. 

03.10.-10.10.2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sagatavoja: 

 

Uzziņu un informācijas centrs 

Informācijas pakalpojumu un SBA nodaļa 

 

 



Avots: tvnet.lv 

Datums: 02-10-2023 

Skaļās lasīšanas sacensību čempiona tituls dodas uz Smiltenes vidusskolu. 

Sestdien, 30. septembrī Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) Ziedoņa zālē norisinājās 
Nacionālo skaļās lasīšanas sacensību fināls, kurā piedalījās 30 reģionālie lasīšanas čempioni 
no visas Latvijas, lai sacenstos par nacionālā lasīšanas čempiona titulu. To ieguva Hugo 
Pakalns no Smiltenes vidusskolas. 

Raksts pieejams: https://sejas.tvnet.lv/7867166/skalas-lasisanas-sacensibu-cempiona-tituls-
dodas-uz-smiltenes-
vidusskolu?_gl=1*3q0er2*_gcl_au*MTYxOTMyOTUzNi4xNjkwODcwNzA2&_ga=2.160057401
.544581316.1696922763-1602485369.1690870706 

 

Avots: ventasbalss.lv 

Datums: 03-10-2023 

''Kaktuss'' aicina uz izstādi Galvenajā bibliotēkā. 

No 5. līdz 31. oktobrim Ventspils Galvenajā bibliotēkā būs apskatāma fotoizstāde “Elpai vajag 
telpu”, ko Ventspils fotoklubs “Kaktuss” rīko sadarbībā ar tekstilmākslinieci Janu Gruntmani. 

Fotokluba četru gadu jubilejas izstādē piedalās seši fotogrāfi: Kristaps Anškens, Agnese 
Pastare, Gatis Ošenieks, Krists Kūla, Santa Atte un Ilze Ozola. 

Ventspils fotoklubs KAKTUSS ir 2019. gada aprīlī izveidota juridiska apvienība – biedrība, kurā 
apvienojušies astoņi līdzīgi domājoši fotogrāfi – gan tādi, kas fotogrāfē jau gadiem un ir 
jomas profesionāļi, gan tādi, kam fotogrāfija ir aizraušanās blakus pamatdarbam, taču visus 
“Kaktusa” biedrus vieno mīlestība uz fotogrāfiju tās dažādajās izpausmēs un nezūdoša vēlme 
pilnveidot savas prasmes un dalīties tajās arī ar citiem interesentiem. 

Raksts pieejams:  https://www.ventasbalss.lv/zinas/kultura/49197-kaktuss-aicina-uz-izstadi-
galvenaja-biblioteka 

 

Avots: ventasbalss.lv 

Datums: 03-10-2023 

Atklās izstādi ''Lībiešu krasts.'' 

4. oktobrī Ventspils Galvenajā bibliotēkā tika atklāta Ventspils Mākslas skolas un Ugāles 
Mūzikas un mākslas skolas audzēkņu plenēra darbu izstāde ar nosaukumu ''Lībiešu krasts''. 

2022./2023. mācību gada noslēgumā, Ventspils Mākslas skola sadarbībā ar Ugāles Mūzikas 
un mākslas skolu organizēja plenēru lībiešu apdzīvotajā teritorijā, lai veicinātu kultūras 
mantojuma saglabāšanu. Plenēra laikā bērni un jaunieši Ventspils Piejūras brīvdabas muzejā 
iepazinās ar Lībiešu sētu, kurā varēja zīmēt un gleznot modeļus lībiskajos tautas tērpos, kā arī 
viesojās Ovišu bākas teritorijā, lai iemūžinātu tās vēstures liecības un tvertu jūras krasta 
ainavas. 



Izstāde apmeklētājiem būs pieejama līdz 31. oktobrim. 

Raksts pieejams:  https://www.ventasbalss.lv/zinas/kultura/49200-atklas-izstadi-libiesu-
krasts 

 

Avots: ziemellatvija.lv 

Datums: 03-10-2023 

Inga Karpova. Smiltenes novada jaunie dzejnieki plūc laurus dzejas konkursā “Tu arī mani 
spēsi izpildīt”. 

Aizvadītajā sestdienā, 30. septembrī, Valkas pagasta saieta namā “Lugažu muiža” skanēja 
dzeja. To skandēja Valkas novada Centrālās bibliotēkas un Lugažu muižas organizētā jauno 
autoru dzejas konkursa “Tu arī mani spēsi izpildīt” iesūtīto darbu autori. Pavisam konkursam 
bija iesūtīti 29 pieaugušo un 21 bērna darbs no visas Latvijas. 

Konkurss ir veltīts diviem Valkas novada izcilajiem dzejniekiem – Velgai Krilei un Arturam 
Gobam. Radošo norisi atbalstīja arī Latvijas Bērnu fonds un Valkas novada pašvaldība. 

Raksts pieejams: https://ziemellatvija.lv/smiltenes-novada-jaunie-dzejnieki-pluc-laurus-
dzejas-konkursa-tu-ari-mani-spesi-izpildit/ 

 

Avots: ziemellatvija.lv 

Datums: 04-10-2023 

Inta Mežule. Šogad Smiltenes bibliotēka atzīmē nepārtrauktas darbības 100 gadus. 

Pamatojoties ar arhīva izziņu,  uzzinām, ka Smiltenes bibliotēka 1923. gadā saņēmusi 
krājumā pirmās grāmatas, piešķirot ne tikai pamatu tās pastāvēšanai, bet arī iemeslu šogad 
svinēt.  

Ar plašu pasākumu un norišu programmu ir iespējams iepazīties tekstā. 

Raksts pieejams: https://ziemellatvija.lv/sogad-smiltenes-biblioteka-atzime-nepartrauktas-
darbibas-100-gadus/ 

 

Avots: auseklis.lv 

Datums: 04-10-2023 

Līga Liepiņa. LGB mācību seminārā lūkoja idejas, kā piesaistīt lasītājus. 

Aizvadītajā trešdienā Limbažu Galvenajā bibliotēkā (LGB), iestādes Mācību un metodiskā 
centra vadītājas Broņislavas Saukas aicināti, tikās novada bibliotekāri. Kārtējais mācību 
seminārs šajā reizē bija mazliet svinīgāks, jo gaismas piļu pārstāvji pēc vasaras atsāka aktīvo 
darba cēlienu un arī metodiskā darba aktivitātes. 

Raksts pieejams: https://www.auseklis.lv/raksti/raksti/lgb-macibu-seminara-lukoja-idejas-
ka-piesaistit-lasitajus 



Avots: staburags.lv   

Datums: 04-10-2023 

Ginta Grincēviča. Dzejas mēnesi noslēdz tiekoties ar dzejnieci Inesi Zanderi. 

13. oktobrī pulksten 17 uz tikšanos ar Annu Rancāni Madonas novada bibliotēkā tiek aicināti 
visi interesenti. 

Raksts pieejams: https://staburags.lv/dzejas-menesi-nosledz-tiekoties-ar-dzejnieci-inesi-
zanderi/ 

 

Avots: ziemellatvija.lv 

Datums: 05-10-2023 

Ance Andrējeva-Empele. Valkas bibliotēkā izstādītas valcēnieša Normunda Briča gleznas. 

Līdz novembra beigām Valkas bibliotēkas Pieaugušo literatūras nodaļā apskatāma valcēnieša 
Normunda Briča pirmā gleznu personālizstāde “Ziedēšana”. Tajā vienuviet izstādītajās 
vienpadsmit gleznās attēlotās ziedu kompozīcijas un ainavas ļaus sajust siltas un mājīgas 
noskaņas.  

Terminu “ziedēšana” Normunds attiecina gan uz augiem, gan cilvēkiem. “Mums ir 
uzziedēšana, ziedēšana un noziedēšana. Domāju visus trīs procesus mums ir jānodzīvo 
skaisti, kā ziediem,” tā izstādes autors. 

Raksts pieejams: https://ziemellatvija.lv/valkas-biblioteka-izstaditas-valceniesa-normunda-
brica-gleznas/ 

 

Avots: zz.lv 

Datums: 05-10-2023 

“Zinītī” pieejamas Jelgavas sadraudzības pilsētas dāvinātās grāmatas franču valodā. 

Jelgavas Pilsētas bibliotēka saņēmusi dāsnu dāvinājumu – 173 grāmatas franču valodā – no 
Jelgavas sadraudzības pilsētas Francijā Rieijmalmezonas. Dāvinājums ir īpašs, jo tas būtiski 
papildinājis bibliotēkas grāmatu krājumu franču valodā, kas līdz šim bijis ļoti mazs. Grāmatas 
franču valodā izkārtotas speciālā plauktā bērnu un jauniešu bibliotēkā “Zinītis” Zemgales 
prospektā 7.  

Savukārt, lai ar vienu klikšķi grāmatas varētu ērti atrast bibliotēkas informācijas sistēmā 
“ALISE”, ir izveidota speciāla saite – https://ej.uz/francijasdāvinājums. Iespējams meklēt arī 
pēc atslēgas vārdiem “Rieijmalmezonas pilsētas dāvinājums”. 

Raksts pieejams: https://zz.lv/ziniti-pieejamas-jelgavas-sadraudzibas-pilsetas-davinatas-
gramatas-francu-valoda/ 

 

 



Avots: rv.lv   

Datums: 06-10-2023 

Ilze Sondore. Satikās bibliotekāres. 

Viļānu bibliotekāre Silvija Vecstaudža informē, ka bijis interesanti tikties ar kolēģēm un dalīties 
pieredzē. 

Raksts pieejams: http://www.rv.lv/satikas-bibliotekares/  

  

Avots: ziemellatvija.lv 

Datums: 07-10-2023 

Sanita Lārmane. 100 idejas, ko var darīt bibliotēkā. 

Šogad, Smiltenes bibliotēkas simtgades jubileju sagaidot, piedāvājam savu sarakstu ar 100 
aizraujošām idejām, ko darīt bibliotēkā. 

100 ideju saraksts ietver plašu aktivitāšu klāstu, atklājot bibliotēkas resursus, iespējas un 
vietu kopienā. Tas veidots, balstoties uz bibliotēkas piedāvājumiem, bibliotēkas darbinieku 
novērojumiem un apmeklētāju pieredzi. Idejas piemērotas dažādām vecuma grupām un 
interesēm. Piedāvājot 100 ideju sarakstu, bibliotēka aicina ikvienu izbaudīt priekšrocības un 
izmēģināt iespējas, ko piedāvā Smiltenes bibliotēka, kā arī paraudzīties uz bibliotēku no cita 
skatu punkta. 

Raksts pieejams: https://ziemellatvija.lv/100-idejas-ko-var-darit-biblioteka/ 

 

Avots: d-fakti.lv 

Datums: 08-10-2023 

Daugavpilī viesosies rakstniece Laura Vinogradova. 

Trešdien, 11. oktobrī, plkst. 12.30 Latgales Centrālās bibliotēkas filiālē Bērnu bibliotēkā 
“Zīlīte” (Mihoelsa ielā 58) tiks organizēta tikšanās ar rakstnieci Lauru Vinogradovu. Pasākums 
turpina literāru tikšanos ciklu ar populāriem bērnu un jauniešu grāmatu autoriem, kuru rīko 
Latgales Centrālā bibliotēka Valsts kultūrkapitāla fonda līdzfinansētā projekta “Tiekamies 
bibliotēkā! Bērnu rakstnieki Daugavpilī” 4. kārtā. 

Raksts pieejams: https://d-fakti.lv/lv/kul-2/1764-daugavpil-viesosies-rakstniece-laura-
vinogradova 

 

Avots: estars.lv  

Datums: 09-10-2023 

Dzejas elpa rudens lapu virpulī. 

13. oktobrī pulksten 17 uz tikšanos ar Annu Rancāni Madonas novada bibliotēkā aicinām visus 
interesentus. 



Raksts pieejams: https://www.estars.lv/raksti/8/53586  

Saturs pieejams tikai “Portāla abonements” lietotājiem. 

 

Avots: vaduguns.lv 

Datums: 09-10-2023 

Iepazīstina ar grāmatām, kaķiem un putniem. 

4.oktobrī Balvu Centrālajā bibliotēkā notika tikšanās ar dzejnieci, publicisti un redaktori, 
bērnu grāmatu autori un izdevēju INESI ZANDERI. 

Raksts pieejams: 
http://www.vaduguns.lv/index.php?option=com_content&view=article&id=8279:iepazistina
-ar-gramatam-kakiem-un-putniem&catid=123&Itemid=754 

 

Avots: ventasbalss.lv 

Datums: 09-10-2023 

Dzejnieki un dzejas cienītāji deklamēs dzejoļus, ko prot no galvas. 

Ceturtdien, 12. oktobrī, plkst.17.30 Galvenajā bibliotēkā, vietējie Ventspils un novada 
dzejnieki, kā arī citi interesenti, kam ir tuva radoša pašizteiksme dzejas formā, aicināti 
satikties pasākumā ''Dzejolis, ko atceros. Brīvais mikrofons''. 

Dzejas vakars iecerēts kā sadraudzības pasākums brīvā gaisotnē. Pasākumā aicināts 
piedalīties jebkurš interesents, bez pieteikšanās, un kā jau brīvajā mikrofonā - visiem būs 
iespēja uzstāties. 

Raksts pieejams:  https://www.ventasbalss.lv/zinas/kultura/49240-dzejnieki-un-dzejas-
cienitaji-deklames-dzejolus-ko-prot-no-galvas 

 

Avots: dzirkstele.lv 

Datums: 09-10-2023 

Pārsla Konrāde. Gulbenes novada bibliotēkā oktobrī būs dažādi pasākumi un mācības. 

Gulbenes novada bibliotēka oktobrī piedāvā gan dažādas mācības, gan interesantas tikšanās. 
Plašāk – rakstā. 

Raksts pieejams: https://dzirkstele.lv/kultura-un-izklaide/gulbenes-novada-biblioteka-
oktobri-bus-dazadi-pasakumi-un-macibas/ 

 

 

 



Avots: aprinkis.lv 

Datums: 09-10-2023 

Karlsons un laupītājmeita Ronja Siguldā – atklāta Ilonas Vīklandes ilustrāciju izstāde. 

Šoruden ikviens aicināts uz tikšanos ar iemīļotajiem grāmatu tēliem,  jo līdz 4.novembrim 
kultūras centrā “Siguldas devons” ir skatāma Siguldas Bērnu un jauniešu literatūras festivāla 
ietvaros atklātā Ilonas Vīklandes oriģināldarbu izstāde “Māja Hāpsalu”. Izstādē redzamas 
vairāk nekā 50 Ilonas Vīklandes veidotās ilustrācijas. Šī ir pirmā reize, kad mākslinieces 
oriģināldarbi ir atceļojuši uz Latviju. 

Raksts pieejams: https://www.aprinkis.lv/index.php/kultura/46332-foto-karlsons-un-
laupitajmeita-ronja-sigulda-atklata-ilonas-viklandes-ilustraciju-izstade 

 

Avots: d-fakti.lv 

Datums: 10-10-2023 

LCB atklās fotostudijas “Ezerzeme-F” izstādi “Paaudze SUDRABS”. 

Trešdien, 4. oktobrī, plkst. 16.00 Latgales Centrālās bibliotēkas Daiļliteratūras sektorā (Rīgas 
ielā 22a, 2. stāvā) tiks atklāta Daugavpils fotostudijas “Ezerzeme-F” izstāde “Paaudze 
SUDRABS”. Izstādē aplūkojamas Diānas Jakimčukas, Ineses Minovas, Linarda Onzula, 
Anatolija Kivrina, Svetlanas Pokules, Viktora Savčenko, Ivara Soikāna un Ņinas Škļaras 
fotogrāfijas, kopumā 34 darbi, kuros autori fiksējuši vecāka gadu gājuma cilvēku dzīves 
mirkļus dažādās pasaules valstīs – Marokā, Šrilankā, Nepālā, Latvijā. 

Raksts pieejams: https://d-fakti.lv/lv/kul-2/1759-lcb-atklas-fotostudijas-ezerzeme-f-izstadi-
paaudze-sudrabs 

 

 

 
 

 


